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DEN UPPDRAGSARKEOLOGISKA PROCESSEN

Uppdragsarkeologin regleras av 2 kap. 10–14§§ i Kulturmiljölagen samt genom allmänna 
råd och föreskrifter. Arkeologiska uppdrag indelas i flera etapper: arkeologisk utredning, 
förundersökning och undersökning. Processen syftar i första hand till att bevara fornläm-
ningarna, vilket är grundtanken i kulturmiljölagen. 

Arkeologisk utredning
Arkeologisk utredning brukar göras i två steg. Den första etappen, steg 1 (AU1), innebär 
att befintlig kunskap i form av arkivmaterial, äldre handlingar och historiska kartor samt 
litteratur och uppgifter om tidigare undersökningar sammanställs med syfte att se om 
fornlämningar berörs av arbetsföretaget. Därtill görs en fältinventering i syfte att lokalisera 
tidigare okända fornlämningar. Steg 2 (AU2) utgör den del som innebär markingrepp i 
form av sökschakt med grävmaskin och provrutsgrävning. Om det konstateras förekomst 
av fornlämningar så kan dessa, om de inte kan bevaras, gå vidare till en arkeologisk förun-
dersökning. 

Arkeologisk förundersökning
En arkeologisk förundersökning (FU) syftar till att fastställa och beskriva fornlämningens 
karaktär, datering, utbredning och komplexitet samt att ta till vara fynd. Resultaten ska 
kunna ligga till grund för länsstyrelsens bedömning av kunskapspotentialen inför kom-
mande beslut om tillstånd till ingrepp i en fornlämning. Förundersökningen ska också ge 
underlag för företagarens (exploatörens) vidare planering. Om fornlämningen efter förun-
dersökning bedöms vara välbevarad och ha vetenskaplig potential går det vidare till nästa 
steg i processen - en arkeologisk undersökning. 

Arkeologisk undersökning
En arkeologisk undersökning (UN) utförs med anledning av att en fornlämning behöver 
tas bort. Syftet med en arkeologisk undersökning är att dokumentera en fornlämning, ta 
till vara fornfynd, rapportera och förmedla resultaten för att skapa kunskap av relevans för 
myndigheter, forskning och allmänhet. Dokumentationsmaterialet och fynden ska bevaras 
för framtiden samt tolkas vetenskapligt och infogas i ett kulturhistoriskt sammanhang. 
Undersökningen innebär att hela eller delar av fornlämningen slutgiltigt tas bort. 
Efter att fornlämningen tagits bort är marken fri att exploatera ur fornlämningssynpunkt.

Mer information om den uppdragsarkeologiska processen finns på Riksantikvarieämbe-
tets hemsida.

Ill.: Jan-Olof Larsson
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Sammanfattning
Jönköpings läns museum har genomfört en arkeologisk under-
sökning i form av en schaktningsövervakning inom fornlämning 
L1973:2508 (Jönköpings stadslager) och L1973:2944 (Jönköpings 
slott) på delar av Oxtorgsgatan och Verkstadsgatan i Jönköping 
stad, Jönköpings kommun. Schakt grävdes för arbete med VA-
ledningar, fjärrvärme- och fjärrkylaledningar samt elledningar och 
de var därför av olika bredd och djup beroende på vilken ledning 
som skulle grävas ner längs de olika delsträckorna. I samband med 
schaktningen påträffades en avfallsgrop innehållande keramik 
från 1500-1600-talet samt spår från när området användes som 
odlingsmark under tiden efter att Jönköpings stad hade flyttat till 
öster under tidigt 1600-tal. Även spår efter en brand, möjligen en 
som inträffade under 1870-talet, påvisades.



Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000.
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Inledning
Under vår och höst år 2025 har Jönköpings läns museum genomfört 
en arkeologisk undersökning i form av en schaktningsövervakning  
längs delar av Oxtorgsgatan samt Verkstadsgatan i Jönköpings stad. 
Undersökningsområdet ligger inom fornlämning L1973:2508, Jön-
köpings stadslager och berör även L1973:2944, Jönköpings slott. 

Anledningen till undersökningen var Jönköpings kommuns 
arbete med VA-ledningar, samt Jönköpings Energis arbete med 
fjärrvärmeledningar samt elledningar. 

Undersökningsytan uppgick till omkring 2175 m2, totalt om-
kring 310 meter. Den södra sträckan av undersökningsområdet 
var dock redan bortgrävd när undersökningen inleddes. Den här 
delen ligger i kvarteret Grävlingen, precis öster om ett område där 
det nu pågår ett större husbygge. Länsstyrelsen har tidigare, en-
ligt beslut 2021-12-17, bedömt att det då planerade husbygget inte 
behövde följas av arkeologer. Detta beslut gällde dock inte för det 
nu bortschaktade området. Den totala längden på sträckan som 
faktiskt undersöktes var istället omkring 210 meter.

Målsättning
Syftet med schaktningsövervakningen var att dokumentera de even-
tuella lämningar som framkom i samband med undersökningen, 
på ett vetenskapligt sätt. 

Metod
Schaktningsövervakningen innebar att vi följde arbetet ner till 
den nivå som grävföretagen behövde gräva för de olika ändamålen. 
Övervakningen av schaktningen längs den öst-västliga sträckan 
skedde genom enstaka platsbesök där vi kom överens med den 
grävande personalen att de skulle höra av sig om något påträffa-
des. Bortsett från ett djupare och bredare schakt längst i väst var 
schaktet som grävdes omkring 1 meter brett och 1,10 meter djupt. 

Schaktningen i den nord-sydliga sträckan var uppdelad i två 
etapper. I den första, sydliga delen skulle grävningar för fjärrvärme 
ske. Schaktet var omkring 1,10 meter djupt och 3 meter brett och 
arbetet här följdes hela vägen. Den andra, nordliga delen grävdes 
för elkablar och detta schakt var 1,20 meter brett och cirka 0,60 
meter djupt. Från början skulle schaktet gå lite längre ut i gatan 
men när det visade sig att fjärrkylaledningar låg i denna sträck-
ning fick planerna justeras och schaktet gräves istället någon meter 
längre åt öst. Här gjordes endast enstaka besök för att se så att inget 
framkom. I vägsträckningen fanns möjligheter att rester efter slot-
tets vallgrav kunde finnas kvar.

Schaktet i öst-västlig riktning längst i norr var också grundare, 
omkring 0,40 meter djupt under ett 0,30 meter tjockt bärlager. 
och 1,60–2,40 meter brett. Det enda som syntes i schaktet var fyll  
i form av sand från tidigare grävarbeten och därför gjorde endast 

Figur 2. Bortschaktad yta i söder. Foto från norr.

Figur 3. Den öst-västliga sträckan. Foto från öst
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ytterligare ett besök när schaktningsarbetena var avslutade för att 
mäta in schaktet.

Anläggningar och lager som framkom mättes in med RTK-GPS. 
De dokumenterades genom fotograferier och beskrevs i text. 

Topografi 
Undersökningsområdet ligger inom den omfattande sandplatå på 
vilken medeltidsstaden Jönköping kom att etableras och växa fram. 
Sandplatån avgränsas naturligt i norr av Vättern, i öster av Munk-
sjön, i söder av Tabergsån och i väster av Junebäcken.

Fornlämnings- och kulturmiljö
Undersökningsområdet ligger inom fornlämningen L1973:2508, 
Jönköpings stadslager. Delar av undersökningsområdet ligger även 
inom fornlämningsområdet för Jönköpings slott, L1973:2944. 
Precis söder om undersökningsområdets sydvästra ände finns även 
en registrering för L1973:3029, en historisk husgrund. På platsen 
har en skjutsinrättning med en huvudbyggnad och två stallängor 
stått, enligt Jonas Allvins karta från år 1837 (Olofsson 2020:6). 

Här på Väster har medeltidsstaden Jönköping legat. Staden om-
nämns i de skriftliga källorna första gången år 1278 men de äldsta 
lämningarna från medeltiden härstammar från 1100–1200-talen. 
Inom fornlämningsområdet har tidigare påträffats bebyggelseläm-
ningar från 1200-talets andra hälft till 1600-talet där fyndmateria-
let pekar på bland annat olika hantverk såsom smide och gjuteri. 

Slottet var ursprungligen ett Franciskanerkloster fram till år 
1543, då kronan beslutade att bygga om det till en befästning. 
Dess placering ”bakom” staden, vid Munksjöns västra strand, för-
svårade försvaret av staden. Två gånger brände Jönköpingsborna 
själva ner sin stad i förebyggande syfte då danska trupper hotade. 
Efter den sista branden, år 1612, bestämdes att staden skulle flytta 
till Öster och efter detta användes det gamla stadsområdet till 
åker- och betesmark. Slottsområdet kunde samtidigt växa. Under 
början av 1600-talet färdigställdes bastionerna, vallgravar samt 
en förborg. Efter freden i Roskilde 1658, då Skåne, Blekinge och 
Halland blev svenska, förlorade Jönköpings slott sin betydelse och 
i en brand år 1737 raserades slottet och byggdes därefter inte upp 
igen. De sista spåren efter slottet ovan mark försvann sedan under 
1800-talet (Haltiner Nordström 2009:2, Lindgren & Wennerberg 
2009:12, 14). 

Kartanalys av kartor från 1652-1780
Följande stycke är skrivet av kulturgeograf Ådel Franzén som har 
tittat på kartorna för att se hur området har använts efter att staden 
flyttade till Öster.

Den äldsta kartan som täcker utbredningsområdets yta är från 
1652 (Bilaga 1, figur 1) och upprättades i samband med att borgare, 

Figur 5. Den smalare delen av den nord-sydliga 
sträckan. Foto från söder.

Figur 4. Den bredare delen av den nord-sydliga 
sträckan. Foto från söder.
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som fått sina tomter konfiskerade i samband med utbyggnaden av 
slottets utanverk, krävde kompensation för förlorade tomter. Ut-
redningsområdet är beläget dels utanför, dels tvärs över bastionen i 
söder. Området utanför bastionen var enligt karttexten trädgårdar, 
vretar och kålgårdar till ’en deel aff’ borgarskapet. Vid denna tid 
var således området odlingsmark.

I J. P. Dukers karta från år 1674, som redovisar Jönköpings stads-
jordar, är området intill slottsvallarna och bastionen markerad som 
”UthWerkett för slottet” och utgör egentligen en bildkarta utan 
några detaljerade strukturer inritade förutom Barnarpsgatan som 
anlades någon gång mellan åren 1652 och 1674.

Kartan över de västra stadsjordarna som upprättades år 1696 
finns (bilaga 1, figur 2), liksom 1674 års karta, i flera versioner. 
De flesta är dock tämligen slitna. Ett koncept har text i flera lager, 
men är intressant eftersom den tar upp flera befintliga strukturer 
inom Verket. Cirka 40 meter söder om utredningsområdet fanns 
till exempel en styckevall, en upphöjd struktur försedd med kano-
ner. I kartan är den markerad med en rektangulär struktur med 
en cirkel ovanför. En sädeslada är inritad cirka 140 meter väster 
om utredningsområdet och på den västra sidan om Barnarpsga-
tan finns ett brunnshål. Även norr om utredningsområdet finns 
ett område med ”stycken”, vilket antyder att området inte enbart 
brukas som åker vid denna tid, utan kan vara använd för militär 
övningsverksamhet mellan skörd och sådd.

Kartbilden från år 1701 (bilaga 1, figur 3) avviker inte mycket 
från 1674 års karta. Området där utredningsområdet är beläget 
kallas fortfarande för Werket och har nu delats i Östra och Västra 
Verket, på ömse sidor om Barnarpsgatan. Markanvändningen be-
tecknas som åkerjord. Inga detaljer i form av till exempel byggnader 
eller militära installationer är utritade eller nämns i kartans text.

En karta från år 1788 visar kronobränneriets anläggning samt 
den bebyggelse som vid denna tid fanns inom bastioner och slotts-
vallar som vid denna tid delvis var raserade. Bebyggelsen i kartan 
kan jämföras med rekognoseringskartan som upprättades cirka år 
1820, som visar en tämligen god överensstämmelse med 1788 års 
bild. Utredningsområdet är dock beläget något längre västerut än 
bebyggelsen och trädgårdarna som redovisas i kartan. 

År 1819 gjorde Jonatan Montelin en kopia av 1674 års karta 
(bilaga 1, figur 4), uppdaterad med anläggningar som tillkommit 
sedan 1600-talets andra hälft. Den södra delen av utredningsom-
rådet sammanfaller med den exercisplats som låg strax söder och 
sydväst om den södra bastionen.

Sammanfattningsvis kan konstateras att platsen för utrednings-
området framför allt användes som åkermark, sannolikt till slottets 
försörjning. Kartan från år 1696 visar dock att militära installa-
tioner fanns en bit från utredningsytan samt en sädeslada och en 
brunn. I senare kartor fram till år 1820 ges området ingen speciell 

Figur 6. Den öst-västliga sträckan längst i norr. Foto 
från öst.
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prioritering vid karteringsomgångarna. 1819 hade dock platsen för 
södra delen av utredningsområdet omvandlats till excersisplats.

Det ska sägas att kartan renoverades dels år 1841, dels år 1877. 
Det är svårt att avgöra om exercisplatsen fanns med i det äldre 
kartan, eller om den lagts till vid någon av renoveringarna.

Områdets pånyttfödelse under 1800-talet
Under 1800-talet började området väster om slottet återigen bebyg-
gas. Efter en brand antogs år 1836 en stadsplan med tre långgator 
- nuvarande Kyrkogatan, Barnarpsgatan och Trädgårdsgatan med 
tvärgator i öst-västlig riktning. Det skapades då ett tiotal kvarter. 
Precis öster om dessa byggdes den tidigare nämnda skjutsstatio-
nen år 1837. Verksamheten var igång på denna plats en bit in på 
1860-talet. Gasverket uppfördes på kvarteret Grävlingen år 1863 
och byggnaderna hörande till skjutsstationen införlivades så små-
ningom i gasverkets anläggning. I kvarteret Globen uppfördes 
bebyggelse omkring 1860-talet, bland annat visar en karta från 
1868 att en rullgardinsfabrik fanns på platsen. Omkring år 1870 
drabbades kvarteret Globen av en brand som helt ödelade bebyggel-
sen i kvarterets södra del. Gasverket fanns kvar i olika utformning 
fram till slutet av 1960-talet då det revs. På ytan byggdes därefter 
en parkeringsplats (Olofsson 2020:10ff).

Tidigare undersökningar
Flera arkeologiska utredningar, förundersökningar och undersök-
ningar har gjorts inom fornlämningsområdet L1973:2508 under 
de senaste drygt 60 åren och resultaten av dessa kan bland annat 
läsas om i Jönköpings läns museums bok Junakøpung. Medeltids-
staden Jönköping och arkeologin från år 2023 (Jansson, Kallerskog 
och Nordström 2023). Några tidigare undersökningar är relevanta 
att nämna på grund av dess närhet till nu aktuellt undersöknings-
område.

Inför uppförandet av byggnaden för de tidigare statliga verken, 
Jordbruksverket och Skogsstyrelsen, nuvarande byggnaden Wer-
ket, genomfördes en arkeologisk undersökning av kvarteret Göta, 
precis öster om den nordsydliga sträckan av Verkstadsgatan, med 
start år 1973 (A, figur 7). Schakt drogs med jämna mellanrum över 
undersökningsytan och i den norra delen påträffades lämningar 
kopplade till slottet, bland annat rester av den yttre respektive 
inre vallgraven och rester efter en enkelgrav. Denna var placerad 
vid gränsen mellan vall och vallgrav till 1600-talets förborg och 
bör alltså vara äldre än denna (Lindgren & Wennberg 2009:35). 

År 2008 var delar av undersökningsområdet föremål för en ar-
keologisk förundersökning i form av en schaktkontroll, denna med 
anledning av nedläggning av en fjärrkylaledning (Ödeén 2008). 
Vid detta tillfälle grävdes ett 60 meter långt, 1,6 meter brett och 
mellan 1,1 och 1,3 meter djupt schakt längs med den nord-sydliga 
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Figur 7. Tidigare schaktningar, skala 1:2000.
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sträckan av Verkstadsgatan (B). Det kunde då kostateras att större 
delen av området redan var omgrävt sedan tidigare. Ett undantag 
var en nedgrävning som påträffades i norra delen av gatan där en 
nedgrävning i öst-västligt riktning påträffades. Denna tolkades 
som en fortsättning på den äldre enkelgraven som konstaterats vid 
grävningarna på kvarteret Göta 1973. Endast provstick gjordes i 
nedgrävningen. Vid 2008-års undersökning påträffades inga rester 
efter den yngre vallgraven. 

År 2003 genomfördes en förundersökning inom kvarteret 
Globen, precis norr och väst om undersökningsområdet (C). Då 
påträffades det ena hörnet av vallgraven till slottet (Haltiner Nord-
ström 2009).

I samband med grävningar för fjärrvärme och fjärrkyla år 1997 
genomfördes schaktkontroller där bland annat delar av den yttre 
vallgraven framkom längs med Brunnsgatan och Vallgatan (D 
och E), samt delar av kurtinmurar i Vallgatan (F) (Jansson 2006). 

I samband med grävningar år 1946 i kvarteret Globen framkom 
dessutom två större vallgravspartier från den yttre vallgraven (G). 
(Kallerskog & Röjder 2014, bilaga 1 och 4, SR-nummer 55).

År 2020 genomförde Jönköpings läns museum en byggnads-
antikvarisk utredning kring kvarteren Globen och Grävlingen, 
alltså kvarteren på var sin sida om Oxtorgsgatan/Verkstadsgatan. 
Detta inför Stadsbyggnadskontorets arbete med en detaljplan för 
området (Olofsson 2020).

Resultat
I det breda schaktet längst i sydväst var marken redan omgrävd 
sedan tidigare och massorna som grävdes upp bestod av fyllnads-
massor (sand). Längs det smalare schaktet i öst-västlig riktning 
dokumenterades ett brandlager (lager 1) i den norra sidan av schak-
tet. Delvis i detta och i det bredare, nord-sydliga schaktet doku-
menterades ett odlingslager (lager 2) och ytterligare ett brandlager 
(lager 3). Här framkom även två nedgrävningar (anläggning 1 och 
2) samt en stenkonstruktion (anläggning 3). 

I det smalare schaktet i nord-sydlig riktning framkom inget av 
intresse. Främst bestod massorna som grävdes bort av fyllnads-
massor, delvis med inslag av mörkare sand men dessa innehöll 
bland annat krossat glas med sentida utseende. I schaktet fanns 
det potential för att resterna efter slottets vallgrav eller den äldre 
enkelgrav som framkom vid 2008-års utredning, skulle visa sig. 
Inga spår av dessa kunde ses. Möjligen kan spår finnas kvar längre 
ner med tanke på att schaktet nu endast grävdes till 0,60 meters 
djupt. År 2008 grävdes ner mellan 1,1 och 1,3 meter. Inga spår ef-
ter den yngre vallgraven hittades den gången och det är rimligt att 
tänka att denna även saknas i denna, helt intilliggande sträckning.

I det öst-västliga schaktet längst i norr fanns endast fyllnadsmas-
sor men inte heller här grävdes ner till orörd marknivå så det kan 
inte uteslutas att det finns bevarade lämningar längre ner. 

Figur 8. Lager 1 med diffusa spår av lager 2 under. 
Foto från sydväst.

Figur 9. Kristina rensar på lager 2 i svängen Oxtorgs-
gatan/Verkstadsgatan. Foto från sydöst.
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Lager 1
Lagret utgjordes av en brandhorisont som enbart syntes i den norra 
schaktväggen i den smala delen av det öst-västliga schaktet (figur 
3). Lagret var svart och humöst och innehöll tegelkross, kol, kros-
sat glas, brända taktegelpannor samt grus. Lagret låg omkring 
0,40 meter under nivån som asfalten legat på och det var mellan 
0,07 och 0,27 meter tjockt. Över lagret fanns ett sandlager som 
var mellan 0,07 och 0,15 meter tjockt. En möjlighet är att lagret 
stammar från branden på 1870-talet.

Lager 2
Lagret bestod av svartbrun sandig och humös silt och syntes i 
schaktkanten på flera platser. Det var tunnare och mer diffust, men 
ändå närvarande under lager 1 i den norra schaktkanten av det öst-
västliga schaktet (figur 11). Inte heller detta syntes alls i den södra 
kanten. I det bredare schaktet som går nord-syd var lagret mellan 
0,05 och 0,30 meter tjockt. Lagret tolkas som ett odlingslager som 
härstammar från tiden då området användes som åkermark.
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Figur 11. Inzoomad karta med inmätningarna, skala 
1:300.

Figur 12. Lager 3, det andra brandlagret, med lager 
2 under. Foto från sydöst.
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Lager 3
Lagret syntes i det bredare nord-sydliga schaktet (figur 4) och var 
ytterligare ett brandlager. Det började omkring 0,30 meter under 
nivån asfalten hade legat på och utgjordes av ett svart sotigt lager 
med bland annat taktegel och sågspån. Lagret var 0,06–0,08 meter 
tjockt. Under lagret fanns ett upp till 0,20 meter tjockt lager med 
varvig sand varefter odlingslagret (lager 2) tog vid.

Anläggning 1
Anläggningen var en rund grop, omkring 0,90 meter i diameter och 
åtminstone 0,35 meter djup. Den innehöll rikligt med kol, speciellt 
längs kanterna, tegelkross och bränt näver. I botten fanns större 
kolbitar. Anläggningen var nedgrävd i sanden, där sanden blivit 
rödbränd. Anläggningen tolkades som någon slags hantverksgrop 
men den gav inget gammalt intryck, troligen härstammar den från 
aktiviteter på 1800- eller 1900-talet.

Anläggning 2
Anläggningen framkom under odlingslagret (lager 2) och var en 
0,65 meter djup grop med skålformad botten. Den var omkring 
0,90 meter i diameter men fortsatte in i schaktkanten i öst. Anlägg-
ningen var fylld av gråbrun humös silt och hade lerinklädd botten. 
I ytan var anläggningen bränd. I anläggningen fanns obränd lera,  
både brända och obrända djurben (nöt, svin, får/get och höna), 
mindre bitar järnslagg samt keramik i form av fragment från två 
olika rödgodskrukor från 1500-1600-talet. Anläggningen tolkas 
som en avfallsgrop.

Figur 14. Anläggning 3. Foto från öst.

Figur 15. Keramikskärvorna med datering till 
1500-1600-talet.

Figur 13. Kristina mäter in anläggning 2 som syns i 
schaktkanten. Foto från väst.
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Anläggning 3
Anläggningen, som löpte tvärs över schaktet, bestod av en 0,90 
meter bred stenläggning med större stenar, omkring 0,40–0,50 
meter stora, samt tegel. Mellan stenarna fanns ett sandigt bruk 
och speciellt i den östra delen fanns tegelpannor, tegelstenar och 
tegelkross. Anläggningen tolkas som en rest efter en grundmur. 

Fynd
Vid undersökningen tillvaratogs krukskärvorna från anläggning 
2. Övriga fynd gallrades bort.

Utvärdering av undersökningsplanen
Syftet med schaktningsövervakningen var att dokumentera de even-
tuella lämningar som framkom i samband med undersökningen, 
på ett vetenskapligt sätt och det anser vi att vi har uppnått.

Fynd Benämning Längd mm 
(största)

Bredd mm 
(största)

Tjocklek mm 
(största)

Vikt 
(gram)

Antal Beskrivning Anmärkning

Fynd 1 Keramik 93 80 6-10 236,4 5 Fyra skärvor av rödaktigt gods 
från trefotsgryta, med gul 
glasyr. varav en mynning- och 
bukskärva och en fot. En skärva 
- mynning med del av buk med 
gråbrunt gods och grönaktig 
glasyr. Båda bukbitarna har 
räfflad utsida.

Fynd 2 Djurben 198,8 20 Ben från olika djurarter: nöt, svin, 
får/get och höna.  Ett fåtal av 
benen var eldpåverkade.

Gallrades

Fynd 3 Slagg 60 40 30 180 3 Tre klumpar av järnhaltig slagg Gallrades

Anläggning/Lager Beskrivning Tolkning

Lager 1 Omkring 0,07–0,27 meter tjockt brandlager med sot, kol, krossat glas och tegelkross. Brandlager, 
möjligen från en 
brand på 1870-talet.

Lager 2 Ett 0,05–0,30 meter tjock lager med svartbrun, humös och sandig silt. Lagret förekommer under 
både lager 1 och 3 men finns över anläggning 2.

Äldre odlingslager.

Lager 3 Omkring 0,06–0,08 meter tjockt brandlager med kol och taktegelkross. Brandlager, 
möjligen från en 
brand på 1870-talet.

Anläggning 1 En rund grop på 0,90 meter i diameter och åtminstone 0,35 meters djup med rikligt med kol och 
värmepåverkad sand i botten. Innehåller bränt näver.

Hantverksgrop från 
1800-1900-talet.

Anläggning 2 0,90×0,90 (åtminstone) meter stor anläggning som fortsätter in i schaktkanten i öst. 0,65 meter 
djup grop med lerfodrad botten. Innahåller avfall i form av djurben, slagg och keramik.

Avfallsgrop med 
möjlig datering till 
1600-tal.

Anläggning 3 0,90×3 meter stor stenläggning som fortsatte på båda sidor om schaktgränsen. Uppbyggd av 0,40 

–0,50 meter stora stenar samt tegel och murbruk.

Rest av grundmur.

Figur 16. Anläggningstabell.

Figur 17. Fyndtabell.
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Figurförteckning
Figur 1. Utdrag ur digitala fastighetskartan. Skala 1:10 000

Figur 2. Bortschaktad yta i söder. Foto från norr.

Figur 3. Den öst-västliga sträckan. Foto från öst.

Figur 4. Den bredare delen av den nord-sydliga sträckan. Foto från söder.

Figur 5. Den smalare delen av den nord-sydliga sträckan. Foto från söder.

Figur 6.Den öst-västliga sträckan längst i norr. Foto från öst.

Figur 7. Tidigare schaktningar.

Figur 8. Lager 1 med diffusa spår av lager 2 under. Foto från sydväst.

Figur 9. Kristina rensar fram lager 2 i svängen Oxtorgsgatan/Verkstads-
gatan. Foto från sydöst.

Figur 10. Inmätningarna i skala 1:1000.

Figur 11. Inzoomad karta med inmätningarna, skala 1:300.

Figur  12. Lager 3, det andra brandlagret, med lager 2 under. Foto från 
sydöst.

Figur 13. Kristina mäter in anläggning 2 som syns i schaktkanten. Foto 
från väst.

Figur 14. Anläggning 3. Foto från öst.

Figur 15. Keramikskärvorna med datering till 1500-1600-talet.

Figur 16. Anläggningstabell. 

Figur 17. Fyndtabell.
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ANTIKVARISK BEDÖMNING / KOMMENTAR

Antikvarisk bedömning görs utifrån Riksantikvarieämbetets 
praxis för tillämpning av kulturmiljölagen (KML). Lämningsty-
perna och deras bedömning redovisas i den så kallade Läm-
ningstyplistan som är upprättad och ajourhållen av Riksan-
tikvarieämbetet. Länsstyrelsen gör den slutliga bedömningen 
inom ett uppdrag. 

Fornlämning 
Fornlämning är en lämning som är skyddad enligt kulturmil-
jölagen. För att kunna bedömas som fornlämning måste den 
vara äldre än 1850. Tre kriterier måste också vara uppfyllda; 
det ska vara en lämning efter människors verksamhet under 
forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders bruk och 
som är varaktigt övergiven. Det är förbjudet att utan tillstånd 
från länsstyrelsen rubba, ta bort, gräva ut eller på annat sätt 
ändra eller skada en fornlämning. 

Övrig kulturhistorisk lämning 
Övrig kulturhistorisk lämning används för kulturhistoriska 
lämningar som har tillkommit efter 1850, men som ändå an-
ses ha ett antikvariskt värde. Bedömningen används även för 
vissa lämningar som inte uppvisar fysiska spår, till exempel 
fyndplats eller plats med tradition. 

Möjlig fornlämning 
Möjlig fornlämning anges för lämningar som kräver vidare 
utredning för att den antikvariska bedömningen ska kunna 
fastställas. Lämningen måste vara bekräftad i fält. Möjlig forn-
lämning kan även anges för en lämning som har undersökts 
i samband med en arkeologisk undersökning, men där man 
inte kunnat fastställa lämningens utbredning. 

Ingen antikvarisk bedömning 
Ingen antikvarisk bedömning används för lämningar som blivit 
helt borttagna genom en arkeologisk undersökning eller helt 
förstörda. Lämningar som endast är kända via kartmaterial, 
skriftlig eller muntlig källa och inte har kunnat återfinnas i fält, 
kan inte heller ha en antikvarisk bedömning.

Ej fastställd
Den antikvariska bedömningen har inte fastställts. Avser till 
exempel boplatslägen där en arkeologisk utredning steg 2 
krävs för att eventuellt kunna finna spår som inte är synliga 
ovan mark.
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Bilaga 1. Historiska kartor
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Figur 1. Utsnitt ur 1652 års karta. Skala 1:2 000.
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Figur 2. Utsnitt ur 1696 års karta, skala 1:2 000.
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Figur 3. Utsnitt ur 1701 års karta. Skala 1:2 000.



24 ARKEOLOGISK RAPPORT 2025:19BILAGA 1
64
04
75
0

64
04
70
0

64
04
65
0

64
04
60
0

64
04
55
0

64
04
50
0

64
04
45
0

64
04
40
0

64
04
35
0

450450450400450350450300450250450200450150

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

Ó Ó Ó Ó Ó Ó Ó

0 100 m

Undersökningsområde

±

1:2 000

Figur 4. Utsnitt ur 1819 års karta. Skala 1:2 000.
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Figurförteckning

Figur 1. Utsnitt ur 1652 års karta. Skala 1:2 000.

Figur 2. Utsnitt ur 1696 års karta. Skala 1:2 000.

Figur 3. Utsnitt ur 1701 års karta. Skala 1:2 000.

Figur 4. Utsnitt ur 1819 års karta. Skala 1:2 000.







Jönköpings läns museum har genomfört en arkeologisk 
undersökning i form av en schaktningsövervakning inom 
fornlämning L1973:2508 (Jönköpings stadslager) och 
L1973:2944 (Jönköpings slott) på delar av Oxtorgsgatan 
och Verkstadsgatan i Jönköping stad, Jönköpings kommun. 
Schakt grävdes för arbete med VA-ledningar, fjärrvärme-
ledningar samt elledningar och de var därför av olika bredd 
och djup beroende på vilken ledning som skulle grävas 
ner längs de olika delsträckorna. I samband med schakt-
ningen påträffades en avfallsgrop innehållande keramik från 
1500-1600-talet samt spår från när området användes som 
odlingsmark under tiden efter att Jönköpings stad hade flyt-
tat till öster under tidigt 1600-tal. Även spår efter en brand, 
möjligen en som inträffade under 1870-talet, påvisades.
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